Recensio hoins libelli ad eodiees potissimum Laurentianos et Monacensem ex uno
omnes archetypo oriundos exigenda est: quos multo quam exemplar Vindobonense propius a
pristina forma abesse eis efficitur quae supra de temporibus deque retractatione dissernimus.
at codicem Vindobonensem p. 15 intelleximus ab exemplo deduei, quod nix uno post ipsios libri
ortum saeculo cirea a. 862 factum esset. itaque non mirandum quod hie liber etsi audacissimam
interpolationem, etsi plurimas serborum mutationes mero ludibrio factas, etsi denique incredibi-
lem orthographiae neglegentiam prae se fert ut seateat uitiis (quae ut par erat tunc tantum
adnotani, cum waria lectio subest), tamen egregiam opem restitnendo libello attulit non solum
leetionibus weris et genuinis sed etinm magis eo praestans, quod ab interpolationis labe saepe
numere integer est. nee dubito quin plura hoe auetore recepturus sit cui licebit altero eiusdem
generis libro meliore uel antiquiore uti: nune prodentivs erat ea tantum illine adsumere (juae
necessaria essent. Ceterum planetarnm signorumque non nomina sed notas tantam libri exhibere
solent, neque aliter in aliis artis wocabulis fit: ego pro his notis quas plerique nostratium non
satis norunt nomina seripsi.

Tam ipsum libram propono ea quam dixi ratione recensitum addita varia librorum lec-
tione. in qua aduotanda quibue signis usus sim, tabula infra p.32 libro subiecta indicat.
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V  Vindobouensin philol. gr. 108 & xv -

Stephani Alexandrini supra libros praesertim spurios tractauimus. restaf, in quo maxime
artem scriptoris et scientiam aestimare licet, de astromomia liber procul dubio genuinus
idemque etiam uergente medio aeno multum lectitatus. latent enim hodieque in hybliotheeis
non nullis eins noluminis exempla, quo Stephanus tironibus astronomiae tabularum manualinm
usum et explicat et adpositis computationnm speciminibus praeit. Eodem consilio eum Clau-
dins Ptolemaeus tabulis snis commentariolum adiunxerat, tum Theo Alexandrinus duo opera
ediderat, nnom prolixius et ex ipso artis penetrali repetitum hypommematis in Ptolemaei tabulas
manuales’ libros quingue ad Eulalium et Origenem (liber v Epiphanio inscribitur), alterum
multo hrening ad Epiphanium monobiblon, quo eorum quoque eommodo, qui disciplina sphaeriea
initiati non essent, optime consulebat enarratis dilucide quae ad usum tabularnm plane neces-
saria essent (editum olim ab Halma abbate Par. 1822 non cum eura). huius opusculi uestigia
quin Stephanus secutus sit, dubinm non est. quid quod in codice Vaticano Vrbinate gr. 80 f, 14°
Stephani liber hoe titulo omatur Sreqdavor usyddov gehoodgor 2 whebovdoéwe dreaagyoie
2E nixeloy tmodayudroy tic tdrv mgoyeipwy wavivoy dpidor (ef. Theo p. 27 H. ko rog
dpadovg) voi Péwvog? sed commentarium in Theonis opusculum qui Stephani librum dixerit,
erranerit. nempe ex illo sidernm motus tabularum ope conputare Stephanus didicerat: illud
renoluebat, cum quid dubinm erat: ipse crassiori sageuli sui ingenio prospiciens mounm pro
aetere librom eondidit, minus etiam quam Theo id agens, ut canssas praeceptornm ac rationes
diseipuli perspicerent, sed ut specimina conputi praeceptis subiuncta {ree {andeiyuore) sequi et
imitari discerent. quid multa? seriptorem habes Byzantinum ex artigraphorum grege, opificem
potins quam artificern: tam diligenter in formulas uvel stupido perspicuas praecepta redigit. nee
desunt, quae non recte Theonis discipulum intellexisse appareat: uelut quae de remolutione anni
Aegyptiaci p. 41" 4—16 traduntur falsa facile explicantur tum Theonis uerbis p. 30 et 52 H,,
quae inperito fraudi esse poterant, tum ecaleuli usu.

-
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Stephanum Alexandrinum huius libri seriptorem non solum codex Vrbinas ille prae se fert,
sed testis etinm est seholii in codice Chortasmeni Vaticano adseripti (in snperiore commenta-
tione p. 8 sq.) auetor: efves fowi Seégavos..... 6 xei vo “Elgwoeoy weayeigoy  dwaogprve:
olzelorg wodelyuaay, quod testimoninm etiamsi his nerbis, quibus graecae tabulae orientalibus
opponuntur, coneipi non potnit ante saeculum X1v, tamen ipsum undecimo saeculo antiquius esse
supra p. 15 adn, 20 probabam. accedunt quae in eodem codice Vaticano extant £ 523° Frgoqogic
aavelyreais orlvpioe Sxdevvrede tvppovotane év daedeynant, Stegpavor peyalov ipihnadgor
toi ‘AheSardpiog zai wadolaot didagadiov, e fv ki avoypagos stoyrae itemgue f. 5207
Toi avrof Steqavor quiooopor zai pepahov ddeordio Wypapople avvodiais avlepies fxler-
surie teevotane og oley ve oepae fv dmodaiyucare touyreviteione (of symb. ad historiam
astronomiae p. 7), quarum apographon summa cum cura factum HERMANNI DE ROHDEN ami-
citine debeo: utraque eonputatio ad huoios libri exemplar instituitur einsque uestigiis inhaeret.
in priore saltem duobns locis, quos infra p. 4847, 25 adposui, quae in hoe Stephani libro docentur
ad Stephani auctoritatem uerbis conceptis referuntur. magnum est huius testimonii pondus. nam
eclogas illas quisqguis seripsit astronomiae non inperitus — neque enim Stephanum conpilat,
sed exercitandi caussa quae Stephanns proposnerat conputi pensa sibi ipse denuo ponit illogue
duce ahbsoloit —, si qua fides est werborum e & aeieois reypegolg evgyTar, seripsit ante
saeculum instauratae apud Byzantios astronomiae h. e. non tantum ante s. XIv sed etiam
ante Pselli tempora, si quidem uera sunt quae symbolae ad hist. astron. p. 25 sq. docuisse mihi
unideor.

(uaeres cur qui Stephani hune librom recte diei contenderim, idem tamquam dubitem, testi-
monia nune cumulem. opus profecto fuit his testimoniis, mirum enim ac singulare buie libro
aceidit ut Heraclii impératoris non solom ferator sed etiam quodam modo git. Exempla manu
seripta titulo pleraque carent. aot enim ab ipso capitum indice Ooe det aposrdiver zxld. inei-
piunt et plane acephala sunt, ut codex Vaticanus gr. 304 chartacens saeculi Xv f. 1357 Y, ant
pragseriptum in froute gerunt trimetrum Byzantinum “dvexenc Zoviv § Hdhoc ‘Hoexlelov, ut
codex Bodleianns inter Cromwellianos duodecimus saee. Xv p. 1025 (ef. Coxii eatal. codd. Bodl. 1
p- 438 n. 39) et Cantabrigiensis collegii Trinitatis, cuing memoriam apographon Gottingense ab
A, WiLmanxnsio bybliotheeae praefecto amicissime mibi commodatum * non dubito quin multa
cum fide repraesentet. sed hunc non tam anctoris quam librarii uersum neque titulum quisquam
dixerit et ex mera coniectura ortum esse suspiceris inspecta codicis paullo antiquioris inserip-
tione pleniore. nam MAXIMILIANO BONNETO meo cum sescenta alin officia, quae nisi animo

! De codies Luurentinne xxvin 12 bombyring sneculi X1v, in cnios nne schedarum quaternione £, 898—400
Stephanam inesse olim intellexi, iam non constat, cum uix octaus totius libri pars diem tulerit; incipit post
unam fore paginum copitin xx1v, desinit capite xxx non expleto.

! hoe spographon suec. XVIl exeunte wut Xvin ineante ab homine neque rerum’ neque littersturae perio
soriptum ost, ut tamen oi qui hoie codicum generi assuefactus sit facili opera liceat exempli seripturam ispi-
eere. inseribitur: " Ex apographo, quod in collegio Trinitatis Cantabrigine adserontur. — Hernclii imperators
commentarivs in Ptolemael canones sgogefpov; itomque de paschate christinno. Liber emendate seriptus, rarus
ineditue’. Dauentrine kal. apr. &. 1794 emptum esse in charta prima adnotatur.
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grato quomodo exaequem nescio, tum hoe quoque debeo, quod in codice Parisiensi n. 2492,
quem saeculo XII scriptum esse autumant, haee me doenit praeseribi f. 1167
"dvaxroe tony 1) [igiog 'Heaxdeio
[#7c vor agnlpeio(wy) dvdadi Fewpiac. |
_ wai difdov foviv Ex te 07 vay xavivey
xati T frav oy guo amo Wdiror
fie wic aivoy oitwel sacovulivor),
Sed quisquis hos trimetros sine priores duos siue omnes libro acephalo praefixit, non enm
plane fefellit opinio. “Heraelii imperatoris fragmentum’ h. e. huius libri eapita tria postrema
jam olim H. Dodwellus ex eodiee Barocciano edidit in utilissima dissertationum Cyprianiearum
appendice *: de Heraclio seriptore nulla umquam suspieio mota est, nee potuit. nullus enim ex eins
regno illie annns indicatur, quin se dei gratia uvel iussn imperatorem sollemni formula seriptor
dicat (£roc i etdomice Sent puerépac fombeioe o. 28 p. 49410 et e, 30: dei gratine substitnit ze-
ieroer Jeov p. 49927, avv Se e, 30). obsernes in extremo libro genus et docendi et dicendi. pnero
inerti et contumaei non saepius eadem ingeruntur praecepta quam in his fit eapitibus, prae his
ambagibus uel Stephani sermonem strictnm dixeris et castigatum. uidere tibi videaris hominem sero
discentem, qui quae ut intellegeret misere se cruciauerit, intellecta non facilins edat. Vel sermo
dinersam originem prodit. ita enm in ipso opere (c. I—XXVII) pegilerr ex antiquiore usu cum
awpc: praepositione iungatar, in postrema parte wepilery &ic dicitur, ut fit in Maximi monachi
conputo sub finem amni p. Chr. 640 edito. Grauins est quod quae e. XXIX paene pueriliter
docentnr, eadem non hercle nimia bremitate p. 42"8—"21 exposita erant. epactas lunares inuen-
turo duge nige e X11 p. 43°13 sqq. monstrantur dinersae non rationibus sed anno, quo ealeulus
refercndns sit: tertin non magis diversa e, XXX p. 52*4 exponitur tamquam noua tam fuse, ut
qui haee seripsit, illa seripsisse non possit. ceterom in hae ipsa re Heraclium facile agnoscas:
enm enim hoe seriptor ageret, ut propioriz enneadecaeteridis prineipio posito numernm an-
norum in ealenlos nocandum minueret, cur antecedentis eyeli Metoniei quam nertentis principinm
ponere maluit? scilicet illud in Mauricii annum v, ind, vim, quae coepit k. sept. a. 589, hoe
in Phoeae annom viL, ind. X11 (inde a k. sept. a. 608) incidit, canit igitar ne odioso decessoris
nomine chartam inquinarvet. Denique, id quod uerbo monnisse satis est, ab eo libro qui in
astronomorum tabulis explicandis uversatur, ultimornm eapitum argumentum plane abhorret,
gine aliepa tractantur, siue supra dicta otiose recoquuntur.
Itaque appendicem certo certius est a dinerso scriptore, imperatore Heraclio Stephani
libro adiectam esse, sed quae seripsit Heraeling, num inuenisse eundem censebimus? extat sane